Resolução nº 254, de 28 de janeiro de 2002

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, NO

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atribuições legais, resolve:

Publicar, nos termos do § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000, o

Relatório de Gestão Fiscal referente ao terceiro quadrimestre de 2001 – Órgão 12000 – Justiça

Federal (De acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF / STN, Anexos I,

V, VI, VII e VIII).

PUBLIQUE-SE.    REGISTRE-SE.    CUMPRA-SE

Min. NILSON NAVES

ANEXO I

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

ÓRGÃO 12000 – JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001

LRF, Art. 55, Inciso I, Alínea “a” – Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA DE PESSOAL ÚLTIMOS 12 MESES

(JAN A DEZ / 2001)
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 1.352.642,62

Pessoal Ativo 1.407.307,21

Pessoal Inativo e Pensionistas 267.162,24

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) -0-

(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a período anterior ao de apuração -0-

(-) Inativos com recursos vinculados 135.801,06

(-) Indenizações por Demissão -0-

(-) Despesas de exercícios anteriores 186.025,77

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II) -0-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 1.352.642,62

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 167.739.102,00

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 0,81%

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <1,13%> 1.896.290,54

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - <1,09%> 1.828.356,21

LIMITE LEGAL (inciso I, art. 20 da LRF) - <1,19%> 1.996.095,31

FONTE: SIAFI Gerencial
Nota: Elaborado de acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF/STN.

ANEXO V

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

ÓRGÃO 12000 – JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001

LRF, Art. 55, Inciso III, Alínea “a” – Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

  Disponibilidade Financeira   Depósitos de Diversas Origens 102.134,14

    Caixa -0-   Restos a Pagar

    Bancos       -Do Exercício - não-processado 801.401,73

      -Conta Movimento 6,76       -Do exercício -  processado 3.968,95

      -Contas Vinculadas 322,82       -De Exercícios Anteriores 871,14

      -Aplicações Financeiras -0-   Outras Obrigações Financeiras 10.237,14

      -Limite de Saque 944.557,97

      -Outras Disponibilidades 2.012,74

SUBTOTAL 946.900,29 SUBTOTAL 918.613,10

INSUFICIÊNCIA -0- SUFICIÊNCIA 28.287,19

TOTAL 946.900,29 TOTAL 946.900,29

FONTE: SIAFI Gerencial
Nota: Elaborado de acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF/STN.

ANEXO VI

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

ÓRGÃO: 12000 – JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001

LRF, Art. 55, Inciso III, Alínea “b” – Anexo VI R$ Milhares

RESTOS A PAGAR

             INSCRITOS

Processados Não Processados
ÓRGÃO

Exercícios
Anteriores Do Exercício Do Exercício

Disponibilidade
Financeira

(1)

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Justiça Federal
Órgão 12000

871,14 3.968,95 801.401,73 834.529,01 -0-

TOTAL
871,14 3.968,95 801.401,73 834.529,01 -0-

Fonte: SIAFI Gerencial
Nota: Elaborado de acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF/STN.
(1) Excluídos os valores referentes a Depósito de Diversas Origens e Outras Obrigações Financeiras
(Demonstrados no Anexo V).

ANEXO VII

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

ÓRGÃO: 12000 – JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001

LRF, art. 72 – Anexo VII R$ Milhares
Exercícios

ESPECIFICAÇÃO

2001 1999
DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
  Passagens e Despesas com Locomoção 3.356,15 2.733,22

  Serviços de Consultorias 14,40 5,00

  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15.847,51 8.912,55

  Locação de Mão-de-Obra 34.535,67 24.501,42

  Arrendamento Mercantil -0- -0-

  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 140.360,57 97.014,53

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE

TERCEIROS 194.114,30 133.166,72

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 167.739.102,00 124.300.787,00

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS

DE TERCEIROS sobre a RCL 0,12% 0,11%

FONTE: SIAFI Gerencial
Nota:Elaborado de acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF/STN.
Nota Explicativa: A variação percentual do artigo 72, em relação ao exercício de 1999, tem como origem
a instalação de 231 Varas Federais no período de 1997 a 2001 (Leis de nº 9.042, de 25.05.98, Lei nº
8.535, de 16.12.92, Lei nº 8.416, de 24.04.92, Lei nº 9.664, de 19.06.98 e Lei nº 9.788, de 17.02.99) e a
Instalação de 38 Gabinetes nos Tribunais Regionais Federais, nos exercícios de 2000 e 2001, com
fundamento nas Leis de nº 9.967 e de nº 9.968, de 10.05.2000.

ANEXO VIII

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

ÓRGÃO: 12000 – JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2001

LRF, art. 54 – Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos últimos 12

meses

1.352.642,62 0,81%

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.896.290,54 1,13%

Limite Permitido (art. 71 da LRF) 1.828.356,21 1,09%

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.996.095,31 1,19%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada -0- -0-

Dívida Consolidada Líquida -0- -0-

Limite Definido por Resolução do Senado Federal -0- -0-

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias -0- -0-

Limite Definido por Resolução do Senado Federal -0- -0-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas -0- -0-

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -0- -0-

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito -0- -0-

Internas e Externas -0- -0-

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito -0- -0-

Por Antecipação da Receita -0- -0-

RESTOS A PAGAR VALOR
DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA

Total de Restos a Pagar 806.241,82 834.529,01

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 194.114,30 0,12%

Limite, calculado com base no exercício de 1999, do

total da Despesa com Serviços de Terceiros (art. 72 da LRF) 133.166,72 0,11%

FONTE: SIAFI Gerencial
Nota: Elaborado de acordo com a Portaria 559, de 14 de dezembro de 2001, do MF/STN.

Brasília, 28 de janeiro de 2002.

_____________________________
Ministro NILSON NAVES

Vice-Presidente no exercício da Presidência do Conselho da Justiça Federal

________________________________
RUBENS LUIZ MURGA DA SILVA

Secretário-Geral

_____________________________
EVA MARIA FERREIRA BARROS

Secretária de Orçamento e Finanças

____________________________________
DARSE ARIMATÉA FERREIRA LIMA

Secretário de Controle Interno

Publicado no Diário Oficial nº 21, Seção I, de 30 de janeiro de 2002.